



Vær opmærksom på:

- At dalbunden fortsat bør anvendes til afgræsning og høslæt.
- At Skærup Kirke kan gøres mere synlig ved udtynding af høje træer.
- At området er sårbart overfor større byggerier og tekniske anlæg.



Landskabskarakter

Landskabsområdet består af en tunneldal, som især i den centrale del af området opleves tydeligt. Anvendelsen er fortsat i overensstemmelse med naturgrundlaget med skove på skrænterne og enge og moser på den flade dalbund.

Området er meget sparsomt bebygget med frit-liggende boliger og mindre gårde. Bebyggelsen ligger primært i de yderste ender af området, hvor tunneldalen også opleves mindre tydeligt på grund af større veje, jernbane og mindre rumdanelser nede i tunneldalen.



1. Brejning set fra vest henover tunneldalen.

Naturgeografisk beskrivelse

Skærup Ådal er en tunneldal. Det vil sige, at det er en dal, der er dannet af de store mængder af smeltevand der smeltede ved afslutningen af den sidste istid. Jordbunden består af moræneler på kanterne og smelvandssand og forskellige ferskvandsdannelser, herunder ferskvandstørv, i dalbunden.

Skærup Å løber gennem dalen fra Vinding mod Børkop med lidt før Børkop, ved Tingskovgård, løber den væk fra tunneldalen mod øst.

Mange små vandløb løber til Skærup Å og skaber erosionskløfter.

Kulturgeografisk beskrivelse:

Det er karakteristisk, at der ikke er bebyggelse på fladen mellem Fredericiavej og Motortrafikvejen. Undtagelsen er Tingskovgård, der ligger helt ned til Skærup Å, som på dette sted løber i den sydlige kant af fladen, samt en enkelt ubeboet bygning i skovbrynet mod Sønderskov.

Mange steder oplever man slet ikke bebyggelse fra ådalen. Skærup Kirke, der ligger på kanten af dalen, er fra nordsiden skjult af høj og tæt beplantning på kirkegården. Vinding Kirke er på grund af omgivende bebyggelse og beplantning kun synlig fra enkelte punkter i ådalen. Dalbunden anvendes fortsat til afgræsning og høslet, som den formentlig har været i århundreder. Dette er afgørende for at den fortsat er en åben flade. Fra Sønderskovvej er der adgang til en ride- og vandre sti langs åen og skovbrynet.

Vest for Fredericiavej er topografien anderledes, og her er der mange små landsbrugsejendomme og fritliggende boliger. De store veje og Jernbanen ligger på dæmninger på tværs af dalen og opdeler dermed dalen i mindre rum.

En stor del af skrænterne er bevokset med overvejende løvskov. Udover Sønderskov er der flere mindre bevoksninger og klynger af træer.



2. Tunneldalen set mod nord fra Sønderskovvej



3. Forladt hus på dalbunden omgivet af træer.



4. Tunneldalen set mod vest. Til højre ses Sønderskov



5. Skærup Kirke set gennem høje træer på skrænten.

Visuelt rumlig beskrivelse:

Mod nord har ådalen karakter af et småskalalandskab med små bakker og dale, vandhuller og moser. Fra sydsiden af dalen ved Skærup Skov er erhvervsområdet i Vinding meget markant. Det er især de store haller i lyse farver, der dominerer.

Øst for Fredericiavej breder dalen sig ud med en tydelig flade omkring Skærup Å. Umiddelbart nordøst for Børkop deler dalen sig. Skærup Å fortsætter ind i en anden og langt smallere dal, afskilt fra den store tunneldal af en markant bakke.

Fra Sønderskovej er der en god udsigt på langs af dalen og mod Skærup Kirke, der dog kun er synlig i vinterhalvåret.

Nord for bakken ligger Andkær Mose, som er sprunget i krat. Nord for denne afskærer Motortrafikvejen kontakten til den nordligste del af tunneldalen, der yderligere er opdelt af jernbanen mellem Børkop og Brejning.

På nordsiden af dalen er Skærup Skov med til at understrege skrænten. I selve fladen er mindre grupper af træer og buske med til at give dybde i landskabet. Åløbet markeres af træer der vokser på brinkerne.



6. Den nordlige ende af Skærup Ådal set fra Svinholtvej mod syd. Skærup Å løber på tværs af billedet bagved vandhullet.

Landskabskarakter	
Karakterstyrke (stærkt karakteristisk/karakteristisk/karaktersvagt)	Karakteristisk.
Landskabets oprindelse	Istid.
Reference	Høje målebordsblade 1886.
Nøglekarakter	Tunneldal.
Naturgeografisk region	Skærup Ådal.
Visuel analyse	
Skala (lille/middel/stor)	Stor.
Rumlig afgrænsning (åbent/transparent/lukket)	Lukket.
Kompleksitet (komplekst/sammensat/enkelt)	Sammensat.
Struktur og mønstre	Skræntskove og levende hegn.
Visuel uro (uroligt/middel/roligt)	Roligt.
Sårbarhed	
Udsigter	Fra Sønderskov mod Skærup Kirke.
Særlige objekter	Skærup Kirke.
Særlige områder (fredninger, kulturmiljø, friluftsområder, naturområder)	Kirkeomgivelser og kirkeområde (Exnerfredning) ved Skærup Kirke.
Visuel sammenhæng til naboerområder	Ingen.